
 
COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Reg. Gen. 334 

del 11/10/2022 

Reg. Part. 126 

Del 06/10/2022  

 

Oggetto: Liquidazione compensi spettanti  ai componenti del seggio 
elettorale istituto in occasione dei delle consultazioni elettorali del 25 
Settembre 2022  -  “Elezioni della Camera dei Deputati  del Senato della 
Repubblica e del Presidente della Regione  e dei Deputai dell’ Assemblea 
Regione Siciliana”.   

 

 
L’anno duemilaventidue il giorno sei del mese di Ottobre  nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Visti i Decreti  con i quali sono stati indetti, per domenica 25 settembre 2022  l’ elezioni della Camera dei 
Deputati e del Senato della Repubblica, e del Presidente della Regione  e dei Deputai dell’ Assemblea 
Regione Siciliana”; 
 
VISTE le circolari Ministeriale  Prot. n. 72672 del 18/08/2022 e 77436 del 02/09/2022 relative 
alla disciplina delle spese di organizzazione tecnica ed attuazione, per lo svolgimento delle 
suddette elezioni, le quali prevedono tra l’ altro, gli importi da corrispondere ai componenti di 
seggio; 
 
DATO ATTO che i componenti dell’ Ufficio elettorale di sezione (n. 1 Presidente, n. 1 
Segretario e n. 4 Scrutatori) sono pari a quelli previsti dall’ art. 6 della legge 8 marzo 1989, n. 
95  e ss. mm. ii., e gli importi degli onorari fissi da corrispondere per le consultazioni politiche  
e  regionali  del 25 settembre 2022 (n. 3 schede) ai componenti di seggio ordinario sono quelli 
riportati di seguito comprensivi delle maggiorazioni di € 37,00 (Presidenti) e di € 25,00 
(Segretari e Scrutatori)  da corrispondere per ogni consultazione da effettuare 
contemporaneamente alla prima: 
 

� Presidenti €  224,00  (€ 150,00 prima elezione del senato della Repubblica, più € 37,00 
maggiorazione per le elezioni della Camera dei Deputati, più maggiorazione di  € 37,00 
per le elezioni regionali); 

� Scrutatori e Segretario € 170,00  (€ 120,00 prima elezione del senato della Repubblica, 
più € 25,00 maggiorazione per le elezioni della Camera dei Deputati, più maggiorazione 
di  € 25,00 per le elezioni regionali);     

 

DATO ATTO che attualmente in questo Comune è presente una sola sezione di seggio 
elettorale composta, da Presidente, Segretario e 4 Scrutatori per un costo complessivo  delle  
competenze  di €. 1.074,00; 
 
ACCERTATO che  per l’ unica sezione elettorale in cui è stato suddiviso il territorio Comunale, 
il modello “A” delle competenze ed indennità riporta la firma del Presidente e del Segretario del 
seggio; 
 
PRESO ATTO che  è stato assunto l'impegno spesa nel bilancio di previsione 2022/2024, esecutivo 2022 
di competenza; 
 

DATO ATTO   che gli oneri per le consultazioni  in oggetto sono a carico dello Stato e della Regione, e 
che le spese sostenute verranno rendicontate e chieste a rimborso, a consultazione ultimata 
 
VISTA la determina sindacale n. 06 del 01/07/2022 con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta la posizione organizzativa dell’ Area Amministrativa; 
 



 Visto l’art. 184 T.U. n. 267/2000; 
 Visto lo statuto del Comune; 
 Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 
 

DETERMINA  
 

Di Liquidare la somma complessiva di € 1.074,00 per onorari giornalieri, in favore dei singoli 
componenti del seggio elettorale, nell’importo individuale a fianco di ciascuno segnato e 
risultante dal relativo modello “A”  sottoscritto dal Presidente e dal Segretario di seggio 
elettorale, presente “in atti”;  
 
Di Imputare la spesa di € 1.074,00  all’ intervento di spesa n. 01.07.1.103.10055 impegno  
n.  714 del bilancio di previsione 2022/2024,  esecutivo competenza  2022; 
 
Di Dare Atto  che dette spese dovranno essere corrisposte senza operare alcuna ritenuta di 
acconto in quanto a norma dell’ art. 9, comma 2, della legge 21 marzo 1990, n. 53, gli onorari 
spettanti ai componenti gli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso forfetario non 
assoggettabile  a ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non 
concorrono alla  formazione della base imponibili ai fini fiscali; 
 
Di Trasmettere copia del presente atto al Responsabile dei servizi Finanziari per gli 
adempimenti di competenza; 
  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’ente per quindici giorni consecutivi 
 

  
           Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                           F.to Santina Marzullo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AREA AMMINISTRATIVA 
La  sottoscritta  Santina Marzullo, Responsabile  dell'Area Amministrativa, esprime parere 
favorevole sulla presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Data  06/10/2022                                         Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
                                                                                    F.to  Santina  Marzullo 
 

 

 
SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione  n. 126 del 06/10/2022 avente ad oggetto  Liquidazione compensi 
spettanti  ai componenti del seggio elettorale istituto in occasione dei delle consultazioni elettorali 
del 25 Settembre 2022  -  “Elezioni della Camera dei Deputati  del Senato della Repubblica e del Presidente 
della Regione  e dei Deputai dell’ Assemblea Regione Siciliana”.   

la sottoscritta Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa 
di €. 1.074,00 con imputazione della stessa al Codice di Bilancio 01.07.1.103.10055 imp. n.  n.  
714 del bilancio di previsione 2022/2024,  esecutivo competenza  2022 

 
Data 11/10/2022 
                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                     F.to  Dott.ssa Caterina Gullo      
                                                                                 

 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 710 
 
Dal 11.10.2022 al 26.10.2022 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 
 
L’Addetto alla Pubblicazione 
________________________ 

Il Segretario Comunale 
             
                                                                                                             _____________________ 


